444

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

brebis, que la bouche d'Ezéchiël menace, Ezech. xxxiv, parce qu'ils dévorent le lait, se couvrent des laines et oppriment les faibles du troupeau; mais les agneaux les plus tendres, ceux qui sont encore dans toute la naïveté de l'enfance en Jésus-Christ, qui sont naguère nés une seconde fois dans le baptême, et dont le Seigneur disait à Pierre : « Paissez mes agneaux. » Joan. xxi, 15. De là ces paroles dans Ezéchiël : « Je susciterai sur eux le pasteur unique pour les paître, David, mon serviteur ; il sera lui-même leur pasteur, et moi le Seigneur je serai leur Dieu, et David sera leur prince au milieu d'eux. C'est moi le Seigneur qui ai parlé, et je ferai avec Dieu une alliance de paix. » Ezech. xxxiv, 23-35. En cela il faut remarquer que Dieu promet de susciter, longtemps après l'époque de David et quand les pasteurs avides auront été rejetés, Notre-Seigneur qui est de la race de David, afin qu'il rassemble les agneaux, qu'il les réchauffe dans son sein et qu'il porte lui-même sur ses épaules, ou les petits nou-

veau-nés des brebis, ou les brebis qui sont pleines. Aussi lisons-nous dans l'Évangile qu'il rapporte au bercaïl, sur ses épaules, la brebis égarée qui errait loin de son troupeau. Luc. xv. Par. brebis pleines, nous pouvons entendre les Apôtres, et leurs successeurs et tous les doc-

scriptum est : « Suscitabo super eos pastorem unum, et erit pastor eorum, et ego Dominus ero eis in Deum, et David in medio eorum princeps. Ego Dominus locutus sum, et ponam cum David testamentum pacis. » Ezech. xxxiv, 23-25. In quo considerandum quod post milita tempora David, gulosis pastoribus reprobatis, Dominum nostrum, qui est de stirpe David, suscitaturum esse se dicat, qui congreget agnos, et foveat in sinu suo et foetus ovium, sive foetas oves ipse portet in liumero suo. Sicut in Evangelio legimus, quod ovem erroream et a grege solito remanentem, suis ad caulas humeris reportavit. Luc, xv. (a) Possumus oves foetas Apostolos et Apostolicos viros omnesque Ecclesiae doctores dicere, qui salutem parturiunt plurimorum, et dicunt cum Apostolo : « Filioli mei, quos iterum parturio, donec Ghristus formetur in vobis.»

teurs de l'Église, qui enfantent le salut de plusieurs, et disent avec Paul, l'un deux : « Mes petits enfants, pour qui j'éprouve une seconde fois les douleurs de l'enfantement, jusqu'à ce que Jésus-Christ soit formé en vous. » Galat. iv, 19. Les Hébreux affirment, et il n'y a, pas à douter d'eux à cet égard, que l'Esprit-Saint porte un nom féminin dans leur langue, Rua Codsa ; et cette parole du psaume soixante-sept : « Le Seigneur donnera sa parole . à ceux qui l'annoncent avec une grande force, » Psalm. lxyii, 12, ils l'entendent ainsi : « Donnera sa parole à celles...» c'est-à-dire aux âmes qui sont remplies de l'Esprit-Saint. De même, en cette autre parole : « Comme les yeux d'une servante dans les mains de sa maîtresse, » pour eux, servante veut dire l'âme, et maîtresse, le Saint-Esprit. Il y a plus, dans l'Évangile écrit selon les Hébreux et que lisent les Nazaréens, Notre-Seigneur s'exprime ainsi : « L'Esprit-Saint, ma mère, me porta naguère. » Personne, d'ailleurs, ne doit se scandaliser de ce qu'esprit est en hébreu un mot du genre féminin, alors qu'il est du masculin en notre langue et du neutre en grec. Il n'y a pas, en effet, de sexe dans la Divinité, et voilà pourquoi les trois principales

langues dans lesquelles est écrit le titre de la Passion de Notre-Seigneur, donnent chacune à

Galat. iv, 19. Hebræi asserunt, nec de hac re apud eos ulla dubitatio est, Spiritum sanctum lingua sua appellari genere feminino, id est, rucosa. Illudque quod in sexagesimo septimo psalmo dicitur: « Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa, » illi sic intelligunt: « Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa. » Psalm. lxxvii, 12, bis videlicet animabus quæ Spiritum sanctum consecutæ sunt. Necnon et illud: « Sicut oculi ancillæ in manibus domina; suæ, » animam interpretantur ancillam, et dominam Spiritum sanctum. Sed et in Evangelio quod juxta Hebræos scriptum, Nazaræi lectitant, Dominus loquitur: « Modo me tulit (à) mater mea, Spiritus sanctus. » Nemo auctor in hac parte scandalizari debet, quod dicatur apud Hebræos spiritus genere feminino, cum nostra lingua appelletur genere masculino, et Græco sermone

(a) Hæc quoque delibantur ex Eusebio, qui eum recens natos et regeneratos in Christo appellari Agnos dixisset, scribit:

Kai aXXwç Se tojv 'ÀTCOatcfXtov autou aî ôuyal xdouaou xal u>S!'vouaai tous Si' auttov ev Xp(attT> âvayevvtopivou;
TcapàXqrov aurov ôr/ov ■ orcep vorfaei^ eÇ évoç tou Xeyovtoç, Te*Wa [jlou ou' rcaXiv wS^vw, aypicç oû popcpwO?)
Xpιατόç Iv uuTv.

(b) Eundem hoc locum allegat etiam Origenes Homil. 15 in Jerem. et Tomo II Commentar. in Joannem. Sed et ipse Hieronymus tura alibi, cum in Michææ cap. vii. Tametsi quod Christi mater Spiritus Sanctus eo in Evangelio diceretur, non satis bene excusât Origenes ex eo quod et frater, et soror, et mater vocetur a Christo qui Patris Voluntatem fecerint. Erroris occasionem annotarunt eruditi viri ex verbis Ierem. 16 et 17, de Christo baptizato et Spiritu Sancto in columbæ specie apparente una cum voce e cælo lapsa: Hic est filius viens, etc., quam columbæ ipsi, sicut Spiritui Sancto dictam ascribebant Nazaræi supino quidem errore, quod Christum unigenitum suum vocasset Spiritus Sanctus, sed quo tamen semel admissa, cum duos Patres Christo assignatis absurdum esse intelligerent, Spiritum Sanctum patrem Jesu appellarunt. (Edit. Migk.)

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

son nom un genre différent, pour que nous sachions par cette diversité même de genres qu'il les a tous et n'en a aucun.

« Qui est celui qui a mesuré les eaux dans son poing, et qui le tenant étendu a pesé les deux? qui soutient de trois doigts toute la masse de la terre, qui pèse les montagnes et qui met les collines dans la balance? Qui a aidé l'Esprit du Seigneur, qui lui a donné conseil, qui lui a appris ce qu'il devait faire? Qui a-t-il consulté? Qui l'a instruit? Qui lui a montré le sentier de la justice? Qui lui a donné le don de science? Qui lui a ouvert le chemin de la sagesse? Toutes les nations ne sont devant lui que comme une goutte d'eau qui tombe d'un vase, et comme ce petit grain qui donne à peine la moindre inclination à la balance; toutes les îles sont comme un petit grain de poussière. Tout ce que le Liban a d'arbres ne suffirait pas pour allumer le feu du sacrifice qui lui est dû et tout ce qu'il y a d'animaux serait trop peu pour cet holocauste. Tous les peuples du monde sont devant lui comme s'ils n'étaient point, et il les regarde comme un vide et comme un néant. »
Isa. xl, 12 et seqq. Les Septante : « Qui est celui qui a mesuré les eaux dans sa main, et le ciel dans la paume de sa main, et toute la terre dans son poing? qui a pesé les montagnes et mis les rochers dans la balance? Qui connaît les desseins de Dieu, ou qui a été son conseiller? Qui l'a enseigné, qui lui a donné conseil, qui l'a

neutro. In divinitate enim nullus est sexus. Et ideo in tribus principalibus linguis, quibus titulus Dominicæ scriptus est passionis, tribus generibus appellatur, ut sciamus nullius esse generis quod diversum est.

« Quis mensus est pugillo aquas, et coelum palmo ponderavit? Quis appendit tribus digitis molem terræ, et libravit in pondéré montes, et colles in statera? Quis adjuvit spiritum Domini; aut quis consiliarius ejus fuit; et ostendit illi? cura quo iniit consilium, et instruxit eum, et docuit eum semitam justitiæ, et erudivit eum scientia, et viam prudentiæ ostendit illi? Ecce gentes sicut stilla situlæ, et quasi momentum stateræ reputatæ sunt; ecce insulæ quas pulvis exiguus. Et Libanus non sufficit ad succendendum, et animalia ejus non sufficient ad holocaustum. Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi niliili et in an e reputatæ sunt ei. » Isa. xl, 42

et seqq. LXX ; « Quis mensus est manu aquam, et ccelum palmo, et omnem terrain pugillo? Quis statuit montes pondéré, et rupes statera? Quis cognovit mentem Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? Quis docuit eum, cujus accepit consilium, et instruxit ilium? Vel quis ostendit ei judicium, et viam intelli-

instruit? ou qui lui a fait voir la justice, et qui lui a montré le chemin de l'intelligence? Puis-que toutes les nations sont pour lui comme une goutte d'eau qui tombe d'un vase, il les regarde comme un grain de sable dans une balance, et comme un peu de salive. Tous les arbres du Liban ne suffiraient pas pour allumer le sacrifice qui lui est dû, et tous les animaux pour son holocauste. Tous les peuples sont pour lui comme s'ils n'étaient pas, il les regarde comme un néant. » Afin qu'on n'allât pas croire que la vocation des Gentils et la vue du Sauveur par tout homme seraient choses difficiles, et l'accomplissement de l'ordre donné à ceux qui devaient évangéliser Sion, de monter sur une montagne élevée, et la venue du Seigneur lui-même dans sa force pour rendre à chacun selon ses œuvres, et pour réchauffer comme un pasteur les agneaux sur son sein et porter les brebis grosses sur ses épaules ; la prophétie décrit ses grandeurs : rien, dit-elle, ne lui est impossible, et puisqu'il a fait toutes choses et qu'il a tout créé, il peut réaliser ce qui est moindre que ces merveilles. Quand Isaïe parle du creux et de la paume de la main, il se sert des expressions et des mesures habituelles à l'homme, pour nous donner en notre langage une idée de la puissance divine. Les Septante disent : « Qui est celui qui a mesuré les eaux dans sa main ? » Nous disons ; « Qui est celui qui a mesuré les eaux dans son poing ? » Et Aquila traduit : « Qui est celui qui

tiæ quis ostendit illi? Si omnes gentes sicut stilla situlæ, et quasi momentum stateræ reputatæ sunt, et quasi saliva reputatæ sunt. Libanus non sufficit ad comburendum, et omnia quadrupedia non sufficiunt ad holocaustum, et cunctæ gentes quasi nihili sunt, et in nihili reputatæ sunt ei. » Ne quis putaret difficilem esse vocationem genlium, et quod omnis caro videret salutare Dei ; super montem excelsum juberentur [al. jubehir] ascendere, qui evangelizant [al. evangelizat] Sion ; et ipse Dominus veniret in fortitudine, et redderet unicuique secundum opus suum; instarque pastoris agnos foveret in sinu, et

foetus ipse portaret : describitur illius magnitudo, quod nihil ei impossibile sit; et qui universa conderit, Creatorque sit omnium; etiam hæc quæ comparatione eorum parva sunt, valeat perpetrare. Quod autem pugillum v^r... palmum, humanæ consuetudinis verbis utitur atque mensuris, ut Dei potentiam per nostra verba dicamus. In eo ubi LXX translulerunt : « Quis mensus est manu aquam? » sive ut nos vertimus : « Quis mensus est pugillo aquas? » Aquila transtulit : « Quis mensus est minimo digito aquas? » Iloc enim sonat : ut scilicet non tota manu, sed parvo digito, quem vulgo gustatorem

446

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

a mesuré les eaux avec son plus petit doigt?» Telle est, en effet, la signification de Xiyàç, en sorte que toute l'étendue des eaux soit pesée, non dans toute la main, mais sur le petit doigt, vulgairement appelé dégustateur, tandis que [C7u0ap], c'est-à-dire la paume veut dire la main étendue depuis le pouce jusqu'au dernier doigt, et que si nous fermons la main, nous fermons le poing, celle-là étant l'image des deux étendus, et celui-ci l'image du globe terrestre. Le mot poing que les Septante ont mis pour faire entendre la forme de la terre, répond à l'hébreu Salis, que Symmaque a rendu par un tiers, et Àquila par « quia trois corps, » et nous-même par trois doigts, afin de rendre le sens plus clair, en sorte qu'on se figure Dieu soutenant sur trois petits doigts, comme un grain de sable dans le plateau d'une balance, la masse de la terre avec ses hautes montagnes et ses collines, ce qui montre bien la majesté et la puissance du Créateur. « Qui a aidé l'Esprit du Seigneur, qui lui a donné conseil, qui lui a appris ce qu'il devait faire ? » etc. Voici la version de Symmaque: « Qui a préparé l'Esprit du Seigneur, et qui lui a montré l'homme qui lui donnerait conseil ? Qui a-t-il consulté, qui lui a donné l'intelligence, qui lui a enseigné la voie de la justice, qui lui a communiqué la science, qui lui a montré la voie de la sagesse? » Par quoi il fait voir clairement qu'il est prêt ou ferme dans ses desseins, cet Esprit dont l'A-

pôtre dit : « Le Seigneur est l'Esprit; » et en-

vocant, omnis aquarum vastitas ponderetur; arciOapir] autem, lioc est, palmus, extentam significat manum a pollice usque ad extremum digitum. Sin autem contrahamus manum, pugillus efficitur : ut per palmum et pugillum, extentos cœlos et globum terræ noverimus. Pro « pugillo » quem in comprehensione terræ LXX transtulerunt, in Hôbraico scriptum est salis, quem Symmachus xpôrov, Aquila'xpicojjLov in-terprêtât! sunt; et nos. ut manifestius faceremus, in « très digitos » vertimus; quod scilicet molem terræ et excelsa montium colliumqua quasi tribus digitulis et stateræ parvo momento appenderit; per quæ Dei majestas et Creatoris potentia demonstratur.

« Quis, inquit, üdjuvit spiritum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit, et ostendit illi? » etc. Pro quibus Symmachus interperatus est : « Quis paravit spiritum Domini, et virum consilii ejus quis ostendit ei? cum quo iniit consilium, deditque ei inLelligentiam, et docuit eum viam judicii, et instruxit ilium scientia, et iter prudentiæ monstravit ei? » Per quod ostendit manifestius paratum spiritum, sive firmatum ilium esse, de quo in Apostolo legitur :

« Dominus autem Spiritus est; » et : « Super quem

core : « Sur lui s'est reposé l'Esprit de Dieu , l'Esprit de sagesse et d'intelligence, » et le reste. C'est lui qui dit plus loin : « L'Esprit du Seigneur est sur moi, et c'est pour cela qu'il m'a oint. » Isa. lxi 1 . Celui-là est, en effet, l'Esprit du Seigneur et son conseiller, en qui habita corporellement toute la plénitude de la divinité. Coloss. h. Dieu a consulté celui que nous avons plus haut appelé « admirable et conseiller, » et dont il est écrit dans les Proverbes : « Le Seigneur a fondé la terre par la sagesse, il a établi les cieux par la prudence. » Prov. ni, 19. Les Septante, en disant : « Qui a connu la pensée de Dieu , et qui a été son conseiller?» veulent donner à entendre que la pensée et la raison et le sens de Dieu, par qui toutes choses ont été faites et sans qui rien n'a été fait, est Celui que le Psaume chante en ces termes : « C'est par la parole de Dieu que les cieux ont été affermis, et c'est le souffle de sa bouche qui a produit toute l'armée des cieux. » Psalm. xxxn , 0. Toutes les nations qui n'ont pas connu leur Créateur , ou tout le genre humain est, en comparaison de

Dieu, comme une goutte d'eau tombant d'un vase, et comme un grain de sable dans une balance, que le moindre petit poids entraîne du côté opposé. Et de même que si une gouttelette tombe d'un vase, celui qui le porte ne s'en inquiète point, de même toute la multitude des nations est comme si elle n'était pas comparée aux ministres et aux anges sans nombre qui servent Dieu dans le ciel. Les îles sont regardées comme

requievit Spiritus Dei, Spiritus sapientiae, et intelligentiae, » et reliqua. Qui dicit in consequentibus : « Spiritus Domini super me ; propter quod unxit me. » Isa. lxi, d. Ipse est enim spiritus Domini, et vir consilii ejus, in quo habitavit omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Coloss. ii. Cum illo in consilium, de quo supra diximus : « Admirabilis, consiliarius ; » Isa. xi, 6 ; et in Proverbiis scriptum est :

» Deus sapientia fundavit terrain ; paravit autem caelos prudentia. » Prov. m, d9. Porro qui dixerunt : « Quis novit mentem Domini, et quis consiliarius ejus fuit ? » hoc intelligi volunt, quod mens et ratio et sensus Dei, per quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil, ille sit de quo in Psalmis canitur : « Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum. » Psalm. xxxiii, 6. ' Omnes gentes quae non noverant Creatorem suum, sive universum mortalium genus ad comparisonem Dei quasi stilla situlae sunt, et quasi momentum statera, quod levi pondere in partem alteram declinat. Et quomodo si de situla stilla modica fluat, a portante negligitur, ita universa gentium multitudo supernis ministeriis comparata et Angelorum

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

447

de la salive, ou, d'après Symmaque et Théodotion, rapportant le mot hébreu même, comme Doc, ce qui tombe, mot qu'Aquila traduit par « un flocon emporté. » Les Hébreux disent que ce mot signifie un imperceptible grain de poussière qui, poussé par le vent, se jette souvent dans nos yeux et qu'on sent bien plus qu'on ne le voit. C'est donc là le nom des molécules infinitésimales et presque invisibles de la poussière

sière, peut-être ce que Démocrite et son disciple Epicure appellent atome. Au reste, dans les traductions grecques, on a souvent ainsi copié tout simplement le mot hébreu, à cause de la difficulté de rendre exactement le terme de l'hébreu, parce que la langue grecque et la langue latine sont trop pauvres pour cela. Plus loin le Prophète, pour détacher peu à peu les hommes de l'idolâtrie, met fin à l'oblation des victimes, et enseigne que tous les arbres du Liban et tous les animaux qui y paissent ne suffiraient pas à l'holocauste qui est dû à Dieu. Mais si toutes les nations sont devant Dieu comme si elles n'étaient pas et sont regardées comme un vide et comme un néant, Israël, qui est au nombre des nations, est donc regardé comme s'il n'était pas et comme un néant. Cela est dit pour mûter son orgueil et pour qu'il se reconnaisse semblable aux autres peuples.

« A qui donc ferez-vous ressembler Dieu, et quelle image en tracerez-vous ? Le fondeur ne fait-il pas vos dieux ? l'orfèvre ne les orne-t-il

multitudini, pro nihilo ducitur. Insulæ quoque quasi saliva reputantur, sive ut Symmachus et Theodotio ipsum ponentes Hebraicum, sicut doc, « quod decedit; » pro quo Aquila Xetîtov παXXdpevov transtulit. Aiunt autem Hebræi hoc verbo significari « tenuissimum pulverem, » qui veuto rmpante sæpe in oculos mittitur, et sentitur potius quam videtur. Minutissima ergo frusta pulveris et pene invisibilia, hoc verbo appellantur; quas forsitan Democritus cum Epicuro suo atomos vocat. Multaque sunt nomina quæ ita leguntur [al. intelliguntur in Græco, ut in Hebraico posita sunt, propter interpretandi difficultatem, et ad comparationem linguæ Hebrææ, tam Græci quam Latini sermonis pauperiem. Simulque ut paulatim homines abstrahat ab idololatria, aufert cæremonias victimarum; et docet quod omnia ligna Libani et armenta quæ in eo pascuntur, holocaustis ejus sufficere nequeant. Si autem omnes gentes sic sunt in conspectu illius quasi non sint, et quasi nihil et inane reputantur (in omnibus autem gentibus et Israël est), ergo et ipse sic est quasi non sit, et in nihili atque inane reputatur. Hoc dicimus, ut frangatur ejus superbia, et cæterarum gentium. similes esse se noverint. . ,

pas d'or, ou ne les couvre-t-il pas de lames d'argent ? L'ouvrier habile choisit un bois fort

qui ne pourrisse point; il cherche à placer sa statue en sorte qu'elle ne tombe pas. » Isa. xl, 18 et seqq. La prophétie a décrit la grandeur de Dieu et en partie montré sa puissance, en ce que les nations et les îles sont devant lui comme une goutte d'eau qui tombe d'un vase, comme un grain de sable ou de poussière dans une balance ; elle a fait voir l'inanité des sacrifices de victimes. Pourquoi les nations sont en sa présence comme un néant, comme si elles n'étaient pas, elle va nous l'apprendre. « A qui donc, dit-elle, ferez-vous ressembler Dieu, et quelle image en tracerez-vous, » puisqu'il est esprit, qu'il est en toutes choses, qu'il est partout, et qu'il tient en quelque sorte la terre dans son poing? Et alors il se moque de la folie des nations qui se font fabriquer un dieu par le fondeur, l'orfèvre ou le ciseleur, lesquels le couvrent de lames et de clous et l'établissent fortement, pour qu'un souffle de vent ne le renverse pas. « Le bois fort et qui ne se pourrit point, que choisit un ouvrier habile, » s'appelle en hébreu *amsuchan* ; il est, en effet, imputrescible, et presque toutes les idoles en sont fabriquées. L'Écriture parle ainsi, afin qu'après la réprobation des idoles, on prépare la voie à la doctrine évangélique, on rende droits les chemins tortueux, on remplisse toute vallée, on abaisse les collines et que, la gloire de Dieu étant révélée,

« *Gui ergo similem fecistis Deum ; aut quam imaginem ponetis ? Numquid sculptile conflavit faber, aut aurifex auro figuravit illud, et laminis argenteis argentarius? Forte lignum et imputribile elegit artifex sapiens; et quærct quomodo statuât simulacrum quod non moveatur.* » Isa. il, 18 et seqq. Descripta Dei magnitudine, et potentia illius ex parte monstrata, gentibus quoque insulisque quasi stilla situlæ, et momento stateræ reputatis, ac pulvere, et hostiarum cæremoniis refutatis, cur omnes gentes quasi nihili sint in conspectu ejus, et quasi inane reputentur, sequentibus docet : « *Gui similem fecistis Deum, aut quam ponetis ei,* » qui spiritus

est, et in omnibus est, et ubique discurrit, et terram quasi pugillo continet? Simulque irridet stultitiam nationum, quod artifex sive faber ærarius, aut aurifex aut argentarius Deum sibi faciant, et laminis clavisque compingant ac fortiter statuunt, ne ventorum ilatibus detrudatur. Quodque intulit : « *forte lignum et imputribile elegit artifex sapiens,* » in Hebraico dicitur *amsuchan*; quod genus ligni est

imputribile, quod vel maxime idola fiunt. Hæc autem dicit, ut idolis reprobatis, Evangelicæ doctrinæ paret viam, et omnia prava dirigantur in rectum; exal-

448 commentaire sur

toute créature voie le salut du Seigneur, Au figuré, nous pouvons dire que la prophétie réprimande les princes des hérétiques, faisant des idoles des inventions de leur cœur, ou par l'attribut de l'éloquence, qui est représenté par l'argent, ou par leurs interprétations qui brillent comme l'or, ou par leurs enseignements sans élévation, dont le bois est la figure, et que ceux qui les inventent croient éternels, quand ils ont épuisé les artifices de la dialectique à les affermir, pour qu'ils ne soient point ébranlés et ne tombent pas, et pour qu'ils soient solidement enracinés.

« Ne saurez-vous point? n'entendez vous point ? ne vous a-t-il pas été dit dès le commencement ? n'avez-vous point compris qui a jeté les fondements de la terre? C'est celui dont la terre est le trône, en présence de qui les mortels sont comme des insectes. C'est lui qui a étendu les cieux comme rien, et qui les a préparés comme une tente pour l'homme. C'est lui qui anéantit ceux qui recherchent avec tant de soin les secrets de la nature, et qui réduit à rien les juges du monde. Ils ne sont ni plantés ni semés sur cette terre et leur tronc n'a point jeté de racines; un souffle les frappe tout-à-coup et ils sèchent aussitôt, et un tourbillon les chasse devant lui comme une paille légère. À qui voudriez-vous m'assimiler et qui est mon égal ? dit le saint. Levez les yeux en haut ; considérez qui a créé les cieux, qui fait marcher

tentur valles , et colles humiliantur; et reveletur gloria Domini, ut omnis caro videat salutare Dei. Juxta tropologiam possumus dicere, quod increpentur principes hæreticorum, diversa idola de suo corde fingentes, Yel eloquii venustate, quod interpretatur argentum, vel splendore auri, quod refertur ad sensum, vel ligno imputribili, quæ YÜiora sunt dogmata; et perpétua putentur a fmgenuibus, et dialectica arte lirmentuV, ne moveantur et corruant, sed solida radice consistant.

« Numquid non scietis? numquid non audietis? numquid non annuntiatum est ab initio vobis? numquid non intellexistis fundamenta terræ? Qui sedet super gyrum terræ, et habitatores ejus quasi locustæ. Qui extendit velut nihilum cœlos, et expandit eos sicut tabernaculum ad inhabitandum. Qui dat secretorum scrutatores quasi non sint; iudices terræ velut inane fecit. Equidem neque plantatus, neque satus, neque radicans in terra truncus eorum; repente fiavit in eos et arserunt, et turbo quasi stipulam auferet eos. Et cui assimilastis me et adæquastis? dicit Sanctus. Levate in excelsum oculos vestros, et videte quis creavit hæc, qui educit in número militiam eorum, et omnes ex nomine

LE PROPHÈTE ISAÏE.

dans un si bel ordre l'armée des étoiles, qui les appelle par leur nom, sans qu'une seule manque à lui obéir, tant il excelle en grandeur, en vertu et en puissance. » Isa. xl, 2i et seqq. Les Septante : « Ne saurez-vous pas ? n'entendrez-vous pas ? ne vous a-t-il pas été dit dès le commencement ? n'avez-vous pas connu qui a fondé la terre? C'est celui qui gouverne le tour de la terre, en présence de qui les mortels sont comme des sauterelles. C'est lui qui a établi les cieus comme une chambre, et qui les a étendus comme une tente qu'on dresse pour l'habiter. C'est lui qui regarde la puissance des rois comme un néant, et la terre comme un néant ; car les hommes n'ont été ni plantés, ni semés, ni enracinés sur cette terre. Un souffle les a touchés et ils ont séché, et la tempête les emportera comme une paille. Et maintenant, à qui me comparerez-vous ? à qui m'égalerez-vous ? a dit le saint. Levez vos yeux en haut, et considérez qui vous montre tant de merveilles ; qui fait marcher en si bel ordre tons les astres qui ornent les cieus, qui les appelle chacun par leur nom, tant sont grandes sa gloire, sa force et sa puissance. Seigneur, rien ne vous est caché. » Dès le commencement, dit le Seigneur, je vous ai appris par la loi naturelle, et plus tard j'ai confirmé par la loi écrite de Moïse, que les idoles ne sont rien, et que c'est moi, Dieu seul, qui ai créé le monde, qui ai jeté les fondements de la masse de la terre sur les mers et qui l'ai

vocat. Præ multitudine fortitudinis et rohoris, virtutisque ejus, neque unum reliquum fuit. » Isa. xl,

21 et seqq. LXX : « Nonne scietis? nonne audietis? nonne annuntiatum est Yobis a principio? Non cognovistis fundamenta terræ? Qui tenet gyrum terræ, et habitatores ejus quasi locustas. Qui statuit quasi cameram coelum, et extendit quasi tabernaculum ad habitandum. Qui dat principes regnare pro nihil, terram autem quasi nihili fecit. Siquidem non plantabuntur, neque screntur, nec solidabitur iu terraradix eorum. Fiavit super eos, et arefacti sunt, et tempestas assumet illos quasi stipulam, Nunc ergo cui assimilastis me? exæquabor eis? dixit Sanctus. Elevate sursum oculos Yestros, et videte quis ostendit hæc omnia. Qui cducit juxta numerum ornatum suuui, omnes in nomine vocabit, a multa gloria et in robore fortitudinis; nihil te latet. » Ab initio, inquit, naturali lege vos docui, et postea per Moysen scripta Lege testatus sum, quid nihil esset idola, et quod Creator mundi ipse esset Deus, qui tantam molem terræ fundasset super maria, et super flumina collocasset eam, et elementum gravissimum super tenues aquas Dei penderet arbitrio, qui instar regis sedet super gyrum terræ; ex quo nonnulli quasi

COMMENTAIRE

ETE ISAÏE.

établie sur les fleuves, en sorte que l'élément le plus lourd fût suspendu sur les eaux légères par la volonté de Dieu, qui est assis sur la terre comme un roi sur son trône ; et cette terre est en sa présence comme un point et ses habitants comme des insectes. Considérons, en effet, l'ensemble des différentes nations du globe, d'un Océan à l'autre, c'est-à-dire de la mer des Indes jusqu'à celle de Bretagne et de l'Atlantique jusqu'au pôle Nord, où les eaux sont glacées et se forment en beaux cristaux, nous voyons dans cet espace le genre humain comme un essaim de sauterelles. Terre et cendre, pourquoi donc l'homme s'énorgueillit-il ? Puisque le ciel, ou plutôt, pour parler comme l'Écriture, les cieux sont étendus comme un plafond, ou, ainsi que dit l'hébreu, comme Doc, ce qui tombe, avon-nous dit plus haut, là où les Septante l'avaient rendu par salive, traduisant le même mot tantôt par salive et tantôt par plafond ou voûte ; puisque Dieu a déroulé leur immense étendue

comme une tente et un pavillon sur nos têtes, pour recouvrir en quelque sorte les hommes d'un toit et leur donner pour demeure cette vaste maison, est-il étonnant que les corps si petits des hommes soient devant lui comme des s au telles et des animalcules? En cet endroit, les Septante s'efforcent de faire entendre que le ciel est un hémicycle au-dessus de la terre, qu'il est semblable à une sphère, et ils se servent du mot de voûte pour marquer que c'est le milieu de la calotte sphérique qui couvre la terre ;

punctum et globum eam esse habitantem, cōtatores illius quasi locustas. Si enim in toto orbe consideremus varias nationes, et ab Oceano usque ad Oceanum, id est, ab indico mari usque ad Britanniciu , et ab Atlantico usque ad Septentrionis rigorem, in quo congelascunt aquæ, et succina pulchra concreverunt, omne in medio hominum genus quasi locustas habitare cernimus. Quid igitur superbit terra et cinis ? quia cœlum, imo ut Scripturarum auctoritate, cœli extenduntur, quasi camera, sive, ut in Hebraico continetur, quasi doc, de quo supra diximus, pro quo LXX ibi salivam interpretati sunt, et unum verbum nunc sputum, nunc cameram , id est fornicem transtulerunt ; et tantam eorum latitudinem quasi tabernaculum et papilionem extendit desuper, ut in similitudinem tecti operiret homines, et quasi in domo latissima habitare faceret ; quid miremur si parva hominum corpora quasi locustæ, et minuta reputentur a imantia? Hursus et in cœlo loco ^gt xux Xio v terris immere cœlum [Al. cœlorum], et in similitudinem sphaeræ cœlum esse contendunt, abutuntur nomine fornicis, quod scilicet media pars sphaeræ terras operiat ; cum in Hebraico non fornicem, sed

TOME V.

449

mais l'hébreu, au lieu de voûte, porte Doc, c'est-à-dire poussière la plus menue. En traduisant par salive qu'on jette à terre et qui se mêle à la poussière et s'y perd, on montre que l'immense univers doit être regardé comme un pur néant. Or, celui qui a déroulé et qui a étendu les cieux, soit afin que les multitudes des Anges habitassent au-dessus, soit afin que les hommes demeuraient au-dessous, arrangeant ainsi une vaste demeure à toutes les * créatures raisonnables, c'est lui-même cpii, selon les besoins des

temps, a établi les princes et ceux qui recher-
 chent les secrets de la nature, en sorte qu'ils fus-
 sent comme s'ils n'étaient pas, et qui a réduit
 à rien les juges du monde. Ici les Septante
 disent : « Il a réduit la terre à rien, » de même
 qu'au début de la Genèse, là où il est dit : « La
 terre ôtait informe et toute nue, » G eues, r, 52,
 d'autres traduisent : « La terre était un vide et
 un néant. » De combien de rois nous parlent
 les histoires des Grecs, des Barbares et des Ro-
 mains! Où est l'innombrable armée de Xerxès?
 où la multitude des Juifs dans le désert? où
 l'incroyable puissance des rois? Et pourquoi
 parler des anciens? Le présent ne nous prouve
 pas moins que les princes sont comme s'ils
 n'étaient pas et que les juges de la terre sont
 comme un néant. Ces princes et ces juges de
 la terre n'ont été ni semés, ni plantés, ni affer-
 mis sur des racines, et soudain un ordre de Dieu
 les emporte et les perd, comme une paille est
 emportée par le tourbillon et la tempête, selon

doc, id est, tenuissimum pulvei'em legerimus. Pro quo
 saliva quæ projicitur in terrain, et pulveri commis-
 cetur, et déperit, ostendit imiversam corporum ma-
 gnitudiaem pro nihili reputandam. Qui autem ex ten-
 dit œelos et expandit eos ; ut vel supra liabitarent
 Angelorum multitudines, vel subter homines inora-
 rentur, et quasi maguam rationabilibus creaturis
 fecit doïium ; ipse pro quaUtate lemporum principes
 constituit, sive secretorum sîrutatores, ut sint quasi
 non siut, et judices terne vel ut inae fecit. Pro quo
 LXX transtulerunt, « terrain autem quasi nihili fe-
 cit; » siquidem et in principio Goneseos uhi scriptum
 est : « Terra autem invisibilis, et incomposila, »
 Genes. i, 1, cæteri transtulerunt : « Terra autem erat
 inane et nihili. » Quautos reges et Græca et Barbara,
 Romauaque narrat kistoria I Ubi est Xerxis innume-
 rabilis ille exercitus ? Uhi Israelitica in eremo multi-
 tudo? Ubi regum iucredibilis potentia? Quid devete-
 ribus loquar ? præsentia exempla nos doceant, esse
 principes quasi nihili, et judices terræ quasi inane
 reputari. Qui principes et judices terræ (sive, ut alii
 suspicantur, cœli) nec sati sunt, nec plantati sunt,
 nec firma radice solidnti., et repente jussione Dei ita

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE JSAÏË.

ce mot de l'Écriture : « Je n'ai fait que passer, et il n'était déjà plus; je me suis enquis de lui, ci on n'a pu trouver la place qu'il occupa. » Psalm. xxxvi, 36. Puis donc que la puissance et la majesté du Créateur sont si grandes, à qui comparerez-vous Dieu ? que ne concluez-vous plutôt de la grandeur de la création à celle du Créateur? Si vous n'ajoutez point foi aux paroles, du moins ajoutez foi à vos yeux : faites-vous une idée de la puissance de Dieu, en pensant que les deux et tous les éléments lui sont soumis. C'est lui « qui fait sortir sous ses ordres leur armée nombreuse, » celle des deux, « et qui les appelle toutes par leur nom, » c'est-à-dire toutes les étoiles. A ce sujet, le Psaume dit : « Il sait le compte de la multitude des étoiles, et il les appelle toutes par leur nom ; » Psalm. xlvii, 4; ou bien, nous pouvons entendre la milice céleste, les Anges et toutes les phalanges des deux, dont Daniel parle ainsi : « Un million le servaient et mille millions assistaient devant

lui. » Ban. vi, 10. De là le nom de Seigneur Sabaoth, et en notre langue, de la milice ou des armées, Or, il fait sortir chacun à son rang la milice céleste, en sorte que le soleil, la lune et les autres astres qu'Abraham ne put pas compter, sont comptés pour lui, et remplissent la mission qu'ils ont reçue, Gen. xv, puisque le soleil fait son cours dans le ciel en un an, lucifer et vesper en deux ans, la lune chaque mois, et toutes les étoiles en des laps de temps déterminés ; quelques-unes d'entre elles sont dites errantes, nous constatons leurs mouvements inégaux plutôt avec les yeux qu'avec le raisonnement, et nous les comprenons moins que nous ne les admirons. La grandeur toute-puissante de Dieu fait tout servir d'après ses ordres. Ou bien, d'après les Septante, à cause de sa gloire et de sa puissance infinies, rien ne peut lui être caché, mais, comme Créateur, il connaît les voies, les causes et la marche de toutes choses.

trouve son pareil pour le lire, et les bleuettes milésiennes ont bien plus d'amateurs que les livres de Platon. Dans les unes, la lecture est un jeu, une récréation, quand dans les autres,

auferuntur et pereunt, quasi stipula a turbine et tempestate raptatur; juxta i 11 ucl quod scriptum est : « Et transivi, et non erat ; et quæsivi eum, et non est inventus locus ejus. » Psalm. xxxvi, 36. Cum ergo tanta sit potentia Creatorie atque majestas, cui Deum sicuilitudini comparatis ? et non potius ex creaturarum raagnitiidine intelligitis conditorem ? Sinon creditis verbis, salteui oculis vestris crédit ; et ex cœlorum olementorumque omnium servitute potestatem Domini cogitate. « Qui educit in numerum militiam eorum, » id est cœlorum ; « et omnes ex uo mine vocat, » subauditur, stellas. De quibus et in Psalmis canitur : « Qui numerat multitudinem stellarum, et omnes eas ex nomine vocat. » Psalm. xlvi, 4. Sive in militia cœli, Angelos interpretemur, et omnes cœlorum exercitus, de quibus et Daniel loquitur : c Millia millium ministrabant ei, et decies centena millia assiste buut illi. » Dan . vu, 10. Unde et Dominas sabaoth appâdlatur, qui nostra lingua dicitur, Domini militiæ atque exercituum sive virtutum. Educit autem juxta nmerum cœlorum militiam ; ut et sol, et luna, et astra caetera, quæ Abraham numçrare non potuit, illi numerata sint, et

elle est un travail hérissé de difficultés. Enfin, le commentateur lui-même, Cicéron, avoue qu'il ne comprend pas les savantes dissertations de Timée sur l'harmonie des astres, leur cours et leur nombre, alors que les troupes des en-

serviant officio delegato ; Gen . xv ; dum eundem cœli cuvsun soluno auuô, lucifer vesper que biennio, luua singulis explet meusibus, omnesque stellæ certis temporibus peragunt, et quædam ex iis vocantur errantes, atque inæquales earum motus oculis, non mente conspiciamus, nec tara intelligimus, quom miramur. Magnitudo enim fortitudinis Dei suo facit ordine cuncta servire. Sive juxta Septuaginta a multitudine glôriæ et potentiæ virtutis ejus, nihil cum latere potest ; sed omnium via rationes quo et cursus Creatoris majestate cognoscit.

LIBEE DÏÏODECIIIÏS.

Nullus tam imperirus scriptor est, qui lectorem non iuveuiat similem sui ; multoque pars major est

Milesia³ fabellas revolventium, quam Platonis libros. In altero enim ludus et oblectatio est, in altero difficultas et sudor mixtus labori. Denique Timæum de mundi harmonia astrorumque cursu et numeris disputera tem, ipse qui interpretatus est Tullius, se non

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE İSAİE.

451

fants rieurs chantent dans les écoles le testament de Grunnius Corocotta Porcellus. Que notre Luscius Laniunus se targue donc du nombre de ses approbateurs, ou plutôt de ses .instigateurs, et qu'il triomphe par le nombre, comme il l'emporte peut-être par le talent. Un petit nombre de témoignages me suffit, je suis content de l'approbation des amis qui , trompés par leur amitié pour nous et leur zèle pour l'Ecriture, recherchent mes opuscules. 11 se trouvera même des gens, j'imagine, qui verseront matière à critique en ce cpie je m'adresse à vous, ô Eustochium ; ils ne considéreront pas qu'Holda, Anna et Débora prophétisèrent quand les hommes se taisaient, et qu'au service de Jésus-Christ la différence des sexes n'est rien et celle des âmes est tout. Ce sera là le préambule du douzième livre des Commentaires sur Isaïe.

« Pourquoi donc dites vous, ô Jacob, pourquoi osez-vous dire, 6 Israël : La voie où je marche est cachée au Seigneur ; mon Dieu ne se met point en peine de me rendre justice ? Ne le savez-vous point, ou ne Pavez-vous point appris? Le Seigneur est le Dieu éternel qui a créé toute l'étendue de la terre, qui ne s'épuise point et ne se fatigue point, et dont la sagesse est impénétrable. C'est lui qui soutient ceux qui sont las, et qui remplit de vigueur ceux qui étaient tombés dans la défaillance. La fleur de l'âge se lasse et succombe au travail et 3a vigueur de la jeunesse a ses affaiblissements. Mais ceux qui mettent leur espérance dans le Seigneur trouveront toujours des forces nouvelles,

intelligere confiteLur. Testamentum autem Grunnii Corocottæ Porcelli decantant in scholis puerorum agmina cachinnantium. Igitur et noster Luscius La-

nuinufnatur testibus, imo fautoribussuisjvincatque nmltitudine, quia forsitam vincit ingenio. Mibi sufficit paucorum testimonium, et amicorum laude contentus sum, qui in expetendis opusculis meis, amor nostri labuntur, et studio Scripturarum ; ac nonnullos fore arbitror qui hoc ipsum quod ad te, Eustochium, sermonem facio, obtrccationi patere contendant, non considérantes, Holdam et Annam ac Dobboram, vivis tacentibus, prophetasse, et in servi tu te Christi nequaquam differentiam sexuum valerc, sed raentium. Duodecimus ergo in Isaiam oxplanationuin liber hoc habebit exordium.

« Quare dicis, Jacob, et loqueris Israël : Abscondita est via mea a Domino ; et Deo raeo jndicium meum transibit? Nuniquid nescis, aut non audisti ? Deus sempiternus, Dorainus qui creavit tevmiuos terræ, non deficiet, neque laborabit, nec est investigatio sapientiæ ejus. Qui dat lasso virtutem, et bis qui non babentfortitudincm, robur multiplicat. Déficient pueri

ils prendront des ailes comme l'aigle, ils courront sans se fatiguer et ils marcheront sans se lasser. » Isa. xl , 27 et seqq. Les Septante : « Ne dites pas, Jacob, et vous Israël, pourquoi parlez-vous ainsi : Ma voie est cachée à Dieu, et mou Dieu m'a ôté 3a justice et s'est éloigné de moi? Et maintenant ne le savez-vous pas et ne l'avez-vous pas appris? Il est le Dieu éternel, le Dieu qui a créé toute l'étendue de la terre ; il n'a ni faim ni soif, il ne se fatigue pas et sa sagesse est impénétrable. C'est lui qui donne la force à ceux qui sont épuisés et les chagrins à ceux qui vivent dans la joie ; car les jeunes hommes seront fatigués, les adolescents se lasseront, et les élus seront languissants. Mais ceux qui mettent leur attente en Dieu trouveront toujours des forces nouvelles. Us prendront des ailes comme les aigles ; ils courront et ne se fatigueront pas, ils marcheront et n'auront point de défaillance. » Alors que rien n'est caché à Dieu Tout-Puissant, dont la grandeur est infinie et dont la volonté gouverne toutes choses, pourquoi dites-vous, ô Jacob, c'est-à-dire, vous, les deux tribus appelées Juda, et comment osez-vous dire, ô Israël, c'est-à-dire, vous, les dix autres tribus de Samarie, qui avez été déjà conduites en captivité chez les Assyriens : « La voie où je marche est cachée au Seigneur, et mon Dieu ne se met point en peine de me rendre justice I >> Voici le sens : Vous dites : Dieu ne s'occupe pas des

événements terrestres et il n'a nul souci de ce que fait chacun de nous. De là vient que nos ennemis nous oppriment injustement, et nous

et laborabunt, et juvenes h[^]infirmirate cadent. Qui autem sperant in Domino, imitabunt fortitudinem, assument pennas sicut aquilæ, current et non laborabunt, ambulabunt et non déficient.» Isa. xl, 27 seqq. LXX. : « Non enim dicas, Jacob, et quid locutus es, Israël : Abscondita est via mea a Deo, et Deus meus iudicium meum abstulit et recessit ? et nunc nescis, et non audisti ? Deus æternus, Deus qui creavit terminos terræ ; non esuriat, ne laborabit, nec est inventioprudentiæ ejus. Qui dat esurientibus fortitudinem, et non dolentibus mercedem. Esurient enim juvenes, et laborabunt adolescentes, et electi infirmi orunt. Qui autem expectant Deum, mutabunt fortitudinem. Assument alas quasi aquilæ ; current et non laborabunt, gaudent et non esurient. » Cum omnipotentis Dei tanta sit magnitudo, ut nihil eum lateat et omnia illius arbitrio gubernentur, quare dicis Jacob, ici est, duæ tribus quæ appellabantur Juda, et loqueris Israël, decem aliæ tribus in Samaria, quæ jam captivæ ductæ estis in Assyrios : « Abscondita est via mea a Domino, et a Deo meo iudicium meum transibit ? » Et est sensus : Dicitis : Ad Deum terrena non perti-

452

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

sommes, suivant l'expression d'Abacuc, comme des animaux et des poissons qui n'ont pas de chef pour les défendre. Abac. i, 14. Dieu leur répond : « Ne savez-vous pas, » et les précédentes Écritures ne vous ont-elles pas enseigné, ou, d'après les Septante, ignoriez-vous, parce que vous ne l'auriez pas appris, que le Dieu éternel et le Seigneur créateur de toutes choses connaît tout, contient tout, gouverne tout dans sa majesté ? Il n'a jamais de défaillance, il ne se lasse jamais ; comment ne comprendrait-il pas la justice qui vous est due, comment vos voies lui seraient-elles cachées ? Sa sagesse est impénétrable ; pensée que l'Apôtre a reproduite : « Ses jugements sont incompréhensibles et ses voies impénétrables, » Rom. xi, 32. Les Septante ont mis : « 11 n'éprouve ni besoins ni fa-

tigue. L'être qui vit de nourriture, dès qu'elle lui fait défaut, en éprouve le besoin, et le besoin nécessite le travail et la fatigue. Dieu n'éprouve rien de tout cela ; d'où vient que vous lui attribuez les passions humaines ? Au contraire, c'est lui qui donne la force h ceux qui sont épuisés et qui sont las, et qui remplit de vigueur et d'énergie ceux dont le monde prend en pitié la faiblesse, ou bien, selon les Septante, qui envoie « le chagrin à ceux qui ne pleurent pas, » car, s'il y a une tristesse qui conduit à la mort, il y a aussi une tristesse qui mène à la vie. A ceux donc qui ont le cœur impénitent, il fait don de la tristesse, afin qu'ils connaissent leurs

ncut, nec considerât quid unusquisque nostrum gerât. Unde et nos ab hostibus injuste opprimimur, et in jumentorum et piscium similitudinem, juxta Àbacac, absque ullo rectore disperdimur. Abac. i, 14. Quibus respondit Deus : « Numquid nescis ; » nec præcedentium Scripturarum te verba docuerunt sive juxta LXX, ignoras, quia non audisti, quod æternus Deus et Creator omnium Dominus omnia novit, omnia continet, omnia sua majestate dispensât ? Ncc aliquando déficit, nec laborat ; ut tuum judicium non intelligat, et absconditæ sint ab eo vice tuæ ? Nec est, inquit, investigatio sapientiæ ejus, de quo loco illud Àpostoli sumptum reor : « Incomprehensibilia judicia ejus, et ininvestigabiles viæ illius ; » Rom. xi, 33 ; sive, ut LXX transtulerunt, « non esuriet, et non laborabit. » Ubi enim cibns, ibi frequenter esuries, si cibus detraxeris, et ubi esuries, ibi et labor. Cum autem iu Deo hæc non sint, cur ei humanas jungitis passiones ? quin potius ipse esurientibus et lassis dat fortitudinem, et qui videntur in sæculo esse quasi nihili, virtutem roburque multiplicat, sive juxta LXX, qui tribuit k non dolentibus meerorem, » est enim tristitiaquæ ducit ad mortem, et est tristitiaquæ dncit ad vitam. Unde his qui habent cor impenitens, dat

péchés ; et comme beaucoup font vanité de la santé du corps, et regardent l'adolescence et la jeunesse comme éternelles, il continue et il dit que la fleur de l'cige tombe vite, et que les corps les plus robustes dépérissent. Mais ceux qui mettent leur confiance, non point en leurs propres forces, mais en Dieu, dont ils attendent toujours la miséricorde, recouvrent toujours des forces nouvelles et vont de vertu en vertu. Ils prennent des ailes comme les aigles, et il leur est dii : « Votre jeunesse se renouvellera

comme celle de l'aigle ; » Psâim . eu, 5 ; ils courent vers le Seigneur, et ils ne souffrent pas du regret de l'avoir perdu ; ils marchent, et ils n'ont jamais de défaillance. Nous l'avons dit souvent, les aigles se dépouillent de leur vieillesse en changeant de plumage, eux seuls tiennent leurs regards arrêtés sur le flambeau du jour et il n'y a que leurs yeux étincelants qui soutiennent l'éclat de ses rayons ; c'est en soumettant leurs petits à cette épreuve qu'ils s'assurent de leur degré de race. Les saints recouvrent donc leur jeunesse, et, prenant un corps immortel, ne sentent pas la fatigue des mortels, mais ils sont ravis dans les nues au-devant de Jésus-Christ, et, selon les Septante, ils ne connaissent pas la faim, parce qu'ils ont la présence du Seigneur, qui est leur nourriture.

« Que les îles se taisent et qu'elles m'écoutent, et que les peuples prennent de nouvelles forces ; qu'ils s'approchent et qu'ils disent après cela :

tristitiam ut peccata sua iutelligant. Et quia multi gaudent in corporis sanitate, et adolescctiam atque pueritiam pu tant esse perpetuam, jungit et dicit, quod florens aïtas cito coucidat, et corpora robusta marcescant. Qui autem non in suis viribus, sed in Deo habeant fiduciam, et ejus semper misericordiam præstolentur, mutent fortitudinem, et vadantdevirtute iu virtutem ; et assumant pennas sicut aquilæ, et audiant : « Reuovabitur sicut aquilæ juvenus tua ; » Psalm. en, 5 ; curret ad Dominum, et ejus desiderio non laborent ; ambulent, et nunquam deficiant. Crebro diximus, aquilarum senectutem revirescere mutatione pennarum, et solas esse quæ jubar solis aspiciant et splendorem radiorum ejus possintmicantibus oculis intueri : pnillosque suos an generosi sint, hoc experimento probent. Itaque et sanctos repuerascere, et assnmpo immortalis corpore, laborem non sentire mortalium, sed rapi in nubibus obviam Christo, et nequaquam jnxta LXX esurire, quia præsentem Dominum habeant cibum.

« Taccant ad me insulæ, et gentes mutent fortitudinem ; accédant, et tuncloquantur : Simul ad judicium propinquemus. Quis snscitavit ab Oriente Justum, vocavit eum ut sequeretur se ? Dabit in conspectu

Allons ensemble devant le juge. Quia fait sortir le juste de l'Orient et qui l'a appelé en lui ordonnant de le suivre? il a terrassé les peuples devant lui et il l'a rendu le maître des rois ; il a fait tomber sous son épée ses ennemis comme la poussière, et il les a fait fuir devant son arc comme la paille que le vent emporte. Il les a poursuivis, il a passé en paix sans laisser de trace de son passage. Qui est-ce qui a fait et opéré toutes ces merveilles? Qui, dès le commencement du monde, appelle les races futures ? C'est moi, le Seigneur, moi qui suis le premier et le dernier. Les îles ont vu et elles ont été saisies de crainte ; les hommes ont été frappés d'étonnement jusqu'aux extrémités du monde, ils se sont approchés et se sont rassemblés. Ils s'aideront mutuellement, et chacun dira à son frère : Prenez courage. Celui qui travaillait l'airain en frappant du marteau a encouragé celui qui forgeait alors, en lui disant : Ceci sera bon pour unir l'ouvrage ; et ils l'ont affermi avec des clous, afin qu'il ne soit point ébranlé. » Isa . xli, 1 et seqq. LXX : Iles, renouvelez-vous auprès de moi. Et, en effet, les princes recouvreront des forces nouvelles, ils s'approcheront, ils parleront ensemble, et alors ils annonceront la justice : Qui a fait sortir la justice de l'Orient, et qui l'a appelée à ses pieds et elle y est venue ?

Il la donnera à contempler aux nations ; il plongera les rois dans la stupeur, et il jettera leurs glaives à terre, et leurs arcs seront emportés comme une paille qu'on jette; il les

ejus gentes, et reges obtinebit. Dabit quasi pulverem gladio ejus, Bicut stipulam vento raptam arcui illius. Persecpietur eos ; transibit in pace, semita in pedibus ejus non apparebit. Quis Usée operatus est et fecit, vocans generationēs ab exordio ? Ego Dominus, primus et novissimus ego sum. Viderunt insnlæ, et timmerunt ; extrema terræ obstupucrunt, appropinquaverunt et accesserunt. Duusquisquc proximo suo auxiliabitur, et fratri suo dicet : Confortaro. Confortavit faber ærarius percutiens malleo eum qui cudebat tune temporis, dicens : Glutino bonum est ; et confortavit eum in clavis, ut non moveatur. » Isa. xli , 1 et seqq t LXX : « Innovamini ad me, insulæ ; principes enim mutabunt virtutem, appropinquent et loquantur simul ; tune judicium annuhtient : Quis suscitavit de Oriente justitiam, vocaviteam ad pedes suos et vadet? Dabit in conspectu gentium ; et reges in stuporem mittet, et dabit in terrain giadios eorum, et sicut

stipulam projectam arcus eorum : et persequetur eos, transibit in pace via pedum ejus. Quis operatus est et fecit hæc? vocabit eam, qui vocat eam a generationum principio. Ego Deus primus, et in hæc quæ ventura sunt ego sum. Viderunt gentes et timuerunt;

Æ PROPHÈTE ISAIE. 453

poursuivra, et la voie de ses pieds passera dans la paix. Qui a fait et opéré tout cela? Celui qui appellera la justice, c'est celui qui l'appelle depuis le commencement des générations. Je suis Dieu le premier, et je suis dans tout ce qui doit arriver. Les nations ont vu et elles ont été dans la crainte; les extrémités de la terre ont été dans la stupeur et elles se sont approchées ; elles sont venues ensemble, chacun jugeant qu'il faut aider son prochain et son frère ; et il dira : L'artisan a prévalu et l'ouvrier qui travaille l'airain en le frappant avec le marteau ; il a dit un jour : La consolidation est bonne. Ils ont affermi, ils l'ont uni avec des clous, et il ne sera point ébranlé. » Les nations, c'est-à-dire les îles, qui sont battues par les flots amers des erreurs de ce monde, reçoivent l'ordre d'écouter et de fermer leur bouche, et d'apprendre ce qui a été dit à Israël : « Ecoutez, Israël, et faites silence ; et de prendre des forces nouvelles, de peur que leur faiblesse première ne les empêche d'écouter la parole de Dieu ; de s'approcher d'abord du Seigneur ; de ne pas se contenter de leur propre salut, mais d'enseigner aux autres ce qu'elles ont appris, pour montrer à tous, au nom du Seigneur, que le Dieu de toutes choses les conserve et les gouverne avec justice. 11 les interroge et il provoque leur réponse de façon à leur enseigner par sa question même ce qu'ils ignorent ; « Qui a fait sortir le juste, » ou « la justice, de l'Orient ? » Car il n'est pas seulement le Dieu des Juifs, mais il

termini terræ ohstupuerunt et accesserunt ; venerunt simul, judicans unusquisque proximo suo auxiliari et fratri ; et dicet : Prævoluit vir artifex et æarius percussiens malleo simul producens ; alij uando quidem dicit : Solidatio bona est. Gonfortauerunt ea, in clavis ponent ea, et non movebuntur. » Gentes, id est, insulæ, quæ falsis amarisque liujus sæculi tunduntur fluctibus, jubentur audire et ora concludere, et nosse quod ad Israël dictum est : « Audi, Israël, et tace ; » et mutare fortitudinem in eperfectionem becillitatem pristinam, Dei nou

possint audire sermonem, ut accédant prias ad Domi-
nion, et quod non sint propria salute contentæ ; sed
quod didicerint, cætero³ doceant, et cum Domino dis-
putent, utrum omnium Deus justa servaverit. Sic au-
teur interrogat eos, et ad respondendum provocat, ut
interrogatione doceat quod ignorant : « Quis susci-
tavit ab Oriente justum, sive justitiam? » Neque
enim Judæorum tantum Deus, sed et gentium, qui
vocavit Ghristum Dominum Salvatorem, qui factus
est nobis sapientia a Deo, justitia et sauctitas, et
redemptio ; 1 Cor. i, 30 ; iu quo juxta eumdem Apos-
tolum Dei justitia revelatur. Ibid. Vocavit autem
eum, ut se iu omnibus sequeretur, et opéra Patris

454

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

l'est aussi des Gentils, Celui qui a appelé le
Christ Notre-Seigneur et Sauveur, qui nous a
été donné de Dieu pour être notre sagesse, notre
justice, notre sanctification et notre rédemp-
tion, I Corinth. i, 30; en qui, selon le même
Apôtre, se révèle la justice de Dieu. Il Ta appelé
afin qu'il Limitât en toutes choses, qu'il fit les
œuvres du Père, et qu'il accomplit cette pa-
role : « Mon Dieu, je devais faire votre volonté,
et c'est aussi ce que j'ai voulu. » Psalm. xxxix,
9. En sa présence, les rois et les peuples cour-
beront la tête, et les puissances ennemies seront
abandonnées à son glaive et à ses flèches comme
de la paille et de la poussière. « 11 les poursui-
vra, « les rois et les princes de toutes les na-
tions ; et « il passera en paix, » appelant tous
les hommes à la paix, afin qu'ils se réconcilient
avec Dieu. « 11 ne laissera pas de trace de ses
pieds, » il ne sentira pas la fatigue de la route,
ni aucune des défaillances de la faible huma-
nité, mais il boira de l'eau du torrent dans le
chemin et c'est pour cela qu'il élèvera la tête.
Psalm. cix, « Qui est-ce qui a fait et opéré toutes
ces merveilles? » Qui a suscité le juste, ou la
justice? qui lui a livré les peuples et les rois ?
qui a tout soumis à son glaive et à son arc?
Assurément, celui qui, dès le commencement du
monde, a prédit que ces choses arriveraient,
celui qui est le créateur de toutes choses. 11
avait dit sous forme d'interrogation : « Qui a

suscité de l'Orient le juste?» etc., et, comme tous se taisent, il se répond lui-même : « C'est moi qui suis le Seigneur, c'est moi qui suis le pre-

faceret ; et illud implect dicens : « Deus, ut facerem voluntatetfi tuam volui. » Psalm. xxxix, 9. In hujus conspectu reges et gentes colla submittent, et gladio illius ac sagittis adversarise potestâtes, quasi stipula subjicientur, et pulvis. « Persequetur eos, » reges videlicet et principes gentium smgularum ; et « peT-transibit in pace, » ad pacem cunctos vocans, ut reconcilientur Deo. « Semita in pedibus illius non apparebit, » id est, viæ laborem non sentiet, nec aliquam imbecihitatis humanæ lassitudinem ; sed de torrente bibet in via, et propterea levabit caput. Psalm. cix, u Quis, inquit, hæcoperatus est etfeoitV» Quis suscltavit justum, sive justitiara ? Quis ei gentes et reges tradidit? Quis gladio ejus et arcui uni versa snbjecit? utique illc, qui ab initio mundi hæcfutura prædixit, qui omnium conditor est. Et quia dixerat sciscitantis affecta : « Quis snscitavit ab Oriente justum, etc., cunctis tacentibus sibi ipse respondit :

« Ego sum Dominus, primus etnovissimus ego surn. » Ipse est qui et in Apocalypsi Joannis loquitur : « Ego sum alpha et o>, priucipium et finis. » Apoc. i, 8 ; et xxii, 13. Videruut insulæ, id est, gentes, sive Eccle-

mier et le dernier. » Il est le même qui dit dans l'Apocalypse de Jean : « Je suis l'alplia, et l'o-méga, le commencement et la fin. » Apoc. i, 8, et xxn, 13. Les îles ont vu, c'est-à-dire les nations, ou les Eglises formées d'entre les Gentils, qui endurent les orages de ce monde, et elles ont craint le Seigneur, « car la crainte du Seigneur est le commencement de la sagesse. » Prov. îx, 10. Jusqu'aux extrémités de la terre, les hommes ont été frappés d'étonnement à la voix des Apôtres, ils se sont approchés et se sont rassemblés sous la loi de l'Evangile du Christ. En se voyant sauvés, ils ont mis en œuvre la parole qui leur avait été d'abord adressée : « Qu'ils s'approchent et alors ils parleront; » ils se sont aidés les uns les autres, ils ont voulu donner la force à leurs frères dans le Seigneur, et ils leur ont dit : Eloignez-vous des idoles, rejetez les antiques images de démons, qu'a faites la main de l'homme, qui ont été forgées sur l'enclume, qu'on a pétries d'argile, qu'on a chargées de clous, afin qu'elles ne soient pas renversées, mais qui, si elles sont debout, ne

sauraient se mouvoir. Tout ce que nous appliquons à la mission du Christ, à la vocation des Gentils, à la prédication de l'Évangile et à la condamnation des idoles, d'autres le rapportent au roi des Perses, Cyrus, en ce que Dieu le suscita de l'Orient contre les Babyloniens, qu'il soumit à son empire, lui assujettissant un grand nombre de peuples et mettant tout sous le pouvoir de son épée et de son arc ; et ce qui suit, ils le rapportent au même conquérant,

siæ de gentibus congregatæ, quæ mundi hujus sustinent tempestates ; et timuerunt Dominum : « Principium enim sapientiæ timor Domini. » Prov. îx, 10. Omnes terrarum termini ad Apostolorum verba tremuerunt, appropinquantes, et ad Christi Evangelium pariter accedentes. Conique seipsos cernerent esse salvatos, id quod supra audierant ; « accédant, et tunc loquantur, » opère compJevcruut; ut auxiliarentur proximis suis, et fratres suos vellent in Domino confortare, et dicerent eis : Recedite ab idolis, simulacra dæmonum antiqua contemnite, quæ humana finxit manus, quæ malleo cudente producta sunt, quæ compacta glutino, quæ stabilita clavis, ut non moveantur; et cum steterint, ambulare non vneant. Quæ nos super persona Christi et vocatione gentium et prædicatione Evangelii atque idolorum condemnatione interprétai! sumus, quidam ad Cyrum regem Persarum referunt, quod suscitaverit eum adversum Babylonicos de Oriente, et parere suæ fecerit jussioni, prosternens ei gentes plurimas, et gladio illius et arcui cuncta subjiciens ; et cætera quæ sequuntur ad ejus personam referunt, quod scilicet Babyloniis